

Kommunikationsutskottet

Förvaltningsrådets berättelse till riksdagen om Rundradions verksamhet 2024

INLEDNING

Remiss

Förvaltningsrådets berättelse till riksdagen om Rundradions verksamhet 2024 (B 12/2025 rd): Ärendet har remitterats till kommunikationsutskottet för betänkande.

Sakkunniga

Utskottet har hört

- ordförande Sinuhe Wallinheimo, Rundradions förvaltningsråd
- direktör för strategi och publikrelationer Marit af Björkesten, Rundradion Ab
- chef för samhällsrelationer Johanna Tuuri, Rundradion Ab.

UTSKOTTETS ÖVERVÄGANDEN

Allmänt

(1) Enligt erhållen utredning fokuserade strategin för Rundradion Ab, nedan Yle, på att stärka varumärket, utveckla digitala tjänster och lyfta fram mångfalden i samhället. Målet är att vara en föregångare inom förnyelsen av mediebranschen. De årliga prioriteringarna styr utvecklingen av innehåll och tjänster för att möta finländarnas behov av medieanvändning i en omvärld av ny teknik och ökande global konkurrens.

(2) Yle har enligt uppgift satsat på flerstämmighet genom att fokusera på att nå ut till ungdomar, diversifiera nyhetsinnehållet och lyfta fram regionala perspektiv. Yle satsar på närvaro på flera orter och lyfter fram utvecklingen inom och särdragen för olika regioner i hela Finland. Utskottet anser det vara viktigt att trygga en regional mångstämmighet och att Yle producerar högkvalitativt, heltäckande och tillförlitligt medieinnehåll för alla målgrupper för att trygga den nationella sammanhållningen. Yle har också mer allmänt betydelse för den finländska kulturverksamheten och bevarandet av kulturarvet. Utskottet ser positivt på att Yle har bevarat sin ställning som Finlands mest tillförlitliga nyhetsmedium.

Betänkande KoUB 7/2025 rd

Försörjningsberedskap

(3) Enligt uppgifter till utskottet har Yle i samarbete med partner och myndigheter stärkt verksamheten inför störningssituationer, särskilt med fokus på skyddet av kritisk infrastruktur. Säkerhetsåtgärderna förbättras och personalen får omfattande utbildning. Dessutom håller Yle på och utvecklar processerna för förmedling av varningsmeddelanden och arbetar aktivt med att utveckla varningsinformationen, vilket stöder den övergripande säkerheten i samhället. Utskottet betonar Yles betydelse för försörjningsberedskapen och anser det vara viktigt att Yle sörjer för sin handlingsberedskap.

Förhållande till kommersiella aktörer när medielandskapet förändras

(4) Användningen av media har blivit mångsidigare och i allt högre grad övergått till digitala tjänster. Samtidigt har den tekniska utvecklingen, såsom generativ artificiell intelligens, förändrat medieproduktionen och kräver nu ny kompetens. När mediefältet förändras håller stora internationella medieaktörer på att vinna terräng, vilket försvårar i synnerhet de kommersiella aktörernas produktivitet men också Yles verksamhet. Utskottet välkomnar att de nationella aktörerna, Yle och finländska kommersiella medier, strävar efter samarbete för att de så väl som möjligt ska klara sig i konkurrensen mot internationella medieaktörer.

(5) Under sakkunnigutfrågningen har utskottet fäst uppmärksamhet vid de kommersiella mediernas situation när medielandskapet förändras. Sakkunniga ansåg att Yle konkurrerar med kommersiella aktörer och att det inte är möjligt att följa användningen av Yles finansiering. Utskottet erfar att genomförandet av Yles lagstadgade uppgifter delvis ligger nära de kommersiella aktörernas verksamhetsfält.

(6) Yles nya strategi svarar mot förändringarna i medielandskapet. Dessutom stöder den parlamentariska arbetsgruppens betänkande öppenhet, utveckling och tillsyn. Det är också viktigt att Yle effektiviserar sin verksamhet. Utskottet anser att det i synnerhet i det förändrade geopolitiska läget är ytterst angeläget att trygga Yles lagstadgade uppgifter.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Kommunikationsutskottets förslag till beslut:

Riksdagen godkänner ett ställningstagande med anledning av berättelse B 12/2025 rd.

Utskottets förslag till ställningstagande

Riksdagen har ingenting att anmärka med anledning av berättelsen.

Betänkande KoUB 7/2025 rd

Helsingfors 22.5.2025

I den avgörande behandlingen deltog

vice ordförande Timo Furuholm vänst
medlem Pekka Aittakumpu saf
medlem Marko Asell sd
medlem Heikki Autto saml
medlem Seppo Eskelinen sd
medlem Atte Harjanne gröna
medlem Petri Huru saf
medlem Aleksi Jäntti saml
medlem Vesa Kallio cent
medlem Sheikki Laakso saf
medlem Anna-Kristiina Mikkonen sd
medlem Pinja Perholehto sd.

Sekreterare var

utskottsråd Mika Boedeker.